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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou indukčního ohřevu v příčném

magnetickém poli. V práci je popsán ohřev tenkých vsázek za pomoci příčného

magnetického pole a zdůvodněno, proč je toto řešení lepší než ohřev za pomoci podélného

magnetického pole.

Cílem práce je, na zařízení, které pracuje na principu příčného magnetického pole,

provést experimentální měření ohřevu 3 materiálů – hliníku, mědi a mosazi. Tyto materiály

jsou čtvercového tvaru, výjimku tvoří hliník, který pro zjištění způsobu šíření tepla vsázkou

byl ohříván i ve tvaru kruhovém. V závislosti na experimentálním měření jsou v programu

Ansys – Maxwell vymodelovány i matematické modely.

Výsledky z experimentálního měření a z matematických modelů jsou následně

porovnány a vyhodnoceny. Na základě výsledků je uvedeno i praktické využití tohoto

zařízení.

Klíčová slova

Indukční ohřev, příčné magnetické pole, podélné magnetické pole, tenká vsázka,

experimentální měření, program Ansys, Maxwell, matematické modely.

Indukční ohřev v příčném magnetickém poli Bc. Marek Lang 2019

Abstract

The presented diploma thesis is focused on induction heating in transverse magnetic

field. In thesis there is described the heating of thin workpieces using transverse magnetic

field and it is explained, why is this solution better than heating using longitudinal magnetic

field.

The aim of this work is to perform an experimental measurement of the heating of 3

materials – aluminum, copper and brass – on a device working on the principle of transverse

magnetic field. These materials are square shaped, with the exception of aluminum, which

was also heated in a circular shape to determine how the heat spreads through the workpiece.

Depending on the experimental measurements, mathematical models are modeled in

Ansys – Maxwell.

The results from experimental measurements and from mathematical model are then

compared and evaluated. Based on the results, a practical use of this device is also stated.

Key words

Induction heating, transverse magnetic field, longitudinal magnetic field, thin

workpiece, experimental measurement, program Ansys, Maxwell, mathematical models
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Úvod

Indukční ohřev je v dnešní době velmi využívaná technologie zejména pro tavení,

kalení, žíhání, válcování, vytvrzovaní, galvanizování apod. Ohřev je možné realizovat

podélným a příčným magnetickým polem. Obě metody mají své výhody i nevýhody, což je

rozřazuje do odlišných možností použití v praxi. V oblasti ohřevu tenkých vsázek se tyto

metody výrazně liší svým působením a zejména náklady na výrobu.

Cílem práce je popsat metodu ohřevu v příčném magnetickém poli. Následně provést

nové experimentální měření na zařízení, které pracuje na principu příčného pole,

zkonstruované mým konzultantem Ing. Janem Hrbkem pro jeho diplomovou práci. Dále

porovnat výsledky experimentálního měření ohřevu s modelem vytvořeným v programu

Ansys – Maxwell. Na základě těchto výsledků určit praktické využití.

Indukční ohřev v příčném magnetickém poli Bc. Marek Lang 2019

10

Seznam symbolů a zkratek

µ ......................... Permeabilita [H·m-1]

ε ......................... Permitivita [F·m-1]

γ ......................... Elektrická vodivost [S·m-1]

ρ ......................... Objemová hustota náboje [kg·m-3]

ϕ ......................... Magnetický indukční tok [Wb]

I .......................... Proud [A]

Ψ ........................ Tok elektrického pole [C]

J ......................... Proudová hustota [A·m-2]

H ........................ Intenzita magnetického pole [A·m-1]

E ........................ Intenzita elektrického pole [V·m-1]

B ........................ Magnetická indukce [T]

D ........................ Elektrická indukce [C·m-2]

S ......................... Obsah [m2]

Q ........................ Elektrický náboj [C]

l .......................... Délka křivky [m]

ui ........................ Indukované napětí [A]

a ......................... Pronikání elmag. vlnění do el. vodivé vsázky = Hloubka vniku [m]

Δ ......................... Laplaceův operátor [m-2]

A ........................ Vektorový magnetický potenciál [Wb·m-1]

φ ......................... Elektrický skalární potenciál [V]

n ......................... Normálový vektor [-]

f .......................... Frekvence [Hz]

t .......................... Čas [s]

T ......................... Termodynamická teplota [K]

Ta........................ Počáteční teplota [K]

Ts ........................ Konečná teplota [K]

ρr ........................ Elektrická rezistivita [μΩ·m]

𝜺m ....................... Emisivita [-]

α ......................... Součinitel přestupu tepla [W·m-2·K-1]

λ ......................... Tepelná vodivost [W·m-1·K-1]

c ......................... Měrná tepelná kapacita [J·kg-1·K-1]

QT ....................... Hustota tepelného zdroje [W·m-3]
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CS ....................... Koeficient tepelné ztráty zářením [W]

QS ....................... Povrchové ztráty [W]

N ........................ Závity [-]

δ ......................... Vzduchová mezera [m]

σ ......................... Stefan-Boltzmannova konstanta [W·m-2·K-4]

IZ ........................ Intenzita záření [W·m-2]

Ƒ ......................... Funkcionál [-]

r .......................... Poloměr [m]
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1 Indukční ohřev

1.1 Historie

Základy k indukčnímu ohřevu vytvořil Angličan Michael Faraday roku 1831, když

experimentoval se dvěma cívkami kolem společného jádra. Zjistil, že pokud je první cívka

připojená ke zdroji a protéká jí proměnný proud, tak na druhé cívce lze naměřit také proud,

i když není spojena se zdrojem. Následně přepojil zdroj na druhou cívku a při měření zjistil,

že proud tentokrát protéká opačným směrem, čímž zjistil, že při prvním měření dochází

k indukci pomocí měnícího se magnetického pole.

V následujících desetiletích ještě za příspěvku Němce Heinricha Lenze a jeho Lenzova

zákona, se tyto efekty začaly využívat při vývoji transformátorů, u kterých vznikalo

v magnetickém jádře nežádoucí teplo, které se následně začalo využívat pro ohřev kovů. [1,

2, 3]

1.2 Důvod využívání indukčního ohřevu

Existuje mnoho způsobů, jak lze ohřát kovové materiály, například pomocí indukčního

ohřevu na základě elektromagnetické indukce, plynových pecí, solných lázní, elektrických

pecí odporových, infračervených ohřívačů, pecí s fluidním ložem atd. Každá má své určité

výhody a nevýhody. Nelze tedy říci, že by jedna z těchto metod byla univerzální pro všechny

případy ohřevů. Vývoj moderních výrobních technologií pro ohřev tenkých materiálů má ale

stále přísnější požadavky na kvalitu spolu s nákladově efektivními a komplexně automaticky

kontrolovanými výrobními procesy, což dává přednost indukčnímu před konvenčními

metodami ohřevu.

V posledních čtyřech desetiletích se indukční metoda stala velmi populární, jelikož má

takové vlastnosti, kterými předčí ostatní metody. Hlavní výhoda indukčního tepla oproti

jiným zdrojům je, že teplo neprochází do ohřívaného kovového předmětu (tzv. vsázky) jeho

povrchem, ale vzniká uvnitř něho, což je hlavní předností jeho velmi rychlého ohřevu,

zároveň možností ohřát pouze místo potřeby. Další výhodou je možná volba frekvence, díky

které můžeme určit, do jaké hloubky předmětu bude ohřev probíhat, a navíc i nižší spotřeba

energie. Indukční ohřev je velmi šetrný k životnímu prostředí a vykazuje vysokou

energetickou účinnost. Není totiž potřeba udržovat určitou teplotu okolí vsázky (jako
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například v pecích). Indukční ohřev má plno výhod, ale samozřejmě musí mít i nějakou tu

nevýhodu a ta je, že složité elektromagnetické a tepelné procesy nelze předem jednoduše

určit pomocí jednoduchých analytických metod. Problém více popsán v kapitole

5 Numerické metody.

Indukční ohřev se používá pro tváření za tepla jako kování, válcování, ohýbání atd.

Hlavním cílem u ohřevu je, pokud se ohřívá celá vsázka, mít požadovanou teplotu v celém

jejím objemu. Rozdíly teplot mezi začátkem a koncem, jednou a druhou stranou a od

povrchu k jádru mohou vést např. k předčasnému opotřebení lisu z důvodu vynaložení větší

síly, než na co jsou původně lisy dimenzovány.

U velkorozměrné vsázky jsou použity výkony od stovek až po tisíce kW s rozsahem

kmitočtů od nízkých síťových 50 Hz až do 10tek kHz. U tenkých vsázek jako jsou dráty, tyče

či desky se lze setkat s kmitočty 200-600 kHz. Je vždy velmi obtížné stanovit, jaký přesně

výkon a frekvence jsou potřeba. Proto jsou pro práci s touto technologií potřebné nejen


[…]


přibližně stejnou teplotu 223 °C. Kruh jsem nechal ohřívat delší čas než čtverec, aby se

teplota ustálila, ale už při 400 s byla teplota na 221 °C. U ohřevu modelu v programu Ansys
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máme 2 místa ohřevu, jedno je s maximální teplotou viz Obr. 5.4 - bod max a druhý je

s minimální teplotou tedy bod min, opět lze vidět na Obr. 5.4. Ve vsázce tvaru kruhu vlivem

lepší kondukce se teploty těchto 2 bodů liší o nepatrných 5 °C, zato u vsázky tvaru čtverce

je nejchladnější bod (roh vsázky) o 18,4 °C chladnější než nejteplejší bod. Teplota se při

experimentu ustálila až po cca 400 s, u modelu již po 200 s.

Vsázka z mědi a mosazi má menší tloušťku 0,4 mm. Měď byla experimentálně ohřátá

na 104 °C za 370 s. V modelu byla teplota nejteplejšího bodu ustálena na 201 °C a

nejchladnějšího na 183 °C, obojí už cca po 100 s. Rozdíl mezi maximální a minimální

teplotou u mědi je podobný jako u hliníku stejného tvaru viz Obr. 6.3.

Obr. 6.3: Ohřev mědi - 0,4 mm

Vsázka z mosazi se experimentálně ohřála na 153 °C, ohřev nebyl příliš intenzivní,

jelikož se teplota zvýšila z počáteční pouze o 33 °C. U modelu nedošlo k žádnému ohřátí,

pouze ke snížení teploty z počátečních 120 °C vlivem ztrát radiací a konvekcí na hodnotu

přibližně 80 °C v nejchladnějším bodě a na 97 °C v nejteplejším bodě. Tuto hodnotu už

indukční zařízení po zbytek času udržovalo.
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Obr. 6.4: Ohřev mosazi - 0,4 mm

Obr. 6.5: Porovnání ohřevu vsázek z experimentálního měření

Z Obr. 6.5 lze vypozorovat, že k nejvyšší teplotě ohřevu došlo u vsázky z hliníku tvaru

kruhu, kde se teplota zvýšila o 108 °C. Tudíž kdyby se provedl ohřev ze správné teploty, což

byla teplota místnosti 22 °C, vsázka by se ohřála na teplotu 130 °C.
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Hodnota teploty, při které došlo k ustálení, byla dána vlastnostmi materiálu (elektrická

vodivost, měrná hustota a tepelná vodivost) a energií dodanou induktorem do vsázky, proto

u mosazi důsledkem její špatné elektrické vodivosti v porovnání s vodivostí mědi a hliníku

nedošlo k ohřevu vyššímu než na 97 °C viz Obr. 6.4.

Rozdíly teplot mezi modelem vytvořeným v Ansysu a reálným zařízením, jsou dány

téměř ideálními podmínkami u modelu. Model má ztráty více méně jen radiací a konvekcí,

za to u měření na reálném zařízení mají mimo ztráty radiací a konvekcí vliv také

nedokonalosti induktoru a jádra, přesnost měření a volba měřicí metody (termokamera,

pyrometr, sonda a multimetr) a okolní podmínky.
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Závěr

Předkládaná diplomová práce je věnována problematice indukčního ohřevu v příčném

magnetickém poli. Cílem bylo ukázat, že lze provádět indukční ohřev při 50 Hz a následně

porovnat výsledky, kterých se dosáhlo experimentálním měřením a v závislosti na něm i

vytvořeným modelem. Pro tyto výsledky nakonec určit praktické využití.

V této práci je popsán rozdíl mezi podélným a příčným magnetickým polem, který je

dán hlavně působením magnetického pole na vsázku. Vlivem rozdílného působení vznikají

i rozdílně orientované vířivé proudy, což u příčného pole je důvodem k využívání nižších

frekvencí pro ohřev tenkých vsázek.

Aby se mohly zjistit správné hodnoty teplot z experimentálního měření, provedl jsem

nejprve zjištění emisivity materiálů pro přepočet výsledků z termokamery, která měřila

s emisivitou 𝜺m = 1. Emisivita byla zjištěna ohřevem vsázky odporovým zdrojem a snímáním

teplot pyrometrem a termočlánkovou sondou. Zde došlo k chybnému určení emisivity,

zřejmě z důvodu rozdílného principu měření teploty pyrometrem a sondou a vlivem vnějších

podmínek. Takto určená emisivita změnila počáteční teplotu měření z teploty místnosti

22 °C, což posunulo celý ohřev na vyšší teploty. Experimentální měření indukčního ohřevu

proběhlo na 4 tenkých vsázkách 3 různých materiálů – hliník, měď a mosaz. Pro ohřev byla

jako zdroj použita elektrická síť s proudem 18 A a frekvencí proudu 50 Hz.

Podle experimentálního měření jsem vytvořil matematický model v programu Ansys a

jeho podprogramu Maxwell. V tomto programu byly vytvořeny modely pro vsázky z mědi,

mosazi a mimo jiné také pro kruhový a čtvercový tvar vsázky z hliníku, na kterých se

prokázal vliv kondukce při ohřevu. Porovnáním výsledků z experimentálního měření a

z matematických modelů se ukázalo, že u reálného ohřevu hrají velkou roli vnější podmínky,

nedokonalosti částí zařízení (na kterém se měřilo), přesnost měření a volba měřicí metody.

Z dosažených výsledků lze říci, že metoda příčného magnetického pole se ukázala jako

správná volba při ohřevu tenkých vsázek. Pro výraznější ohřev je však potřeba vyšší výkon

zdroje. Zařízení, na kterém se měřilo, je schopno maximálního ohřevu 108 °C, lze ho tedy

využít např. k zrychlení polymerizace lepidla zahřátím kovových částí, které mají být lepeny,

nebo k ohřevu kovových částí pro vytvrzení ochranných barev nebo laků.

Indukční ohřev v příčném magnetickém poli Bc. Marek Lang 2019
