Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Indukční ohřev v příčném magnetickém poli
Student: Bc. Marek LANG Std. číslo: E17N0080P
Oponent: Stanislav Jiřinec

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student Marek Lang vypracoval svoji DP na téma: Indukční ohřev v příčném poli celkem na 60 stranách (vč. příloh). Úvodní část je věnována převážně teorii EMP a principu ohřevu v příčném poli. Další část práce je věnována experimentálnímu měření a numerickým simulacím pro ohřev různých materiálů v příčném poli. Na závěr je provedeno zhodnocení vlastního měření a porovnání s numerickými modely pro jednotlivé případy. Po grafické stránce je práce velice dobře zpracována.

K práci mám následující výhrady:

- indukované napětí je v symbolech uvedeno v ampérech
- v textu jsou zbytečně vysvětlovány Maxwellovy rovnice
- proč je 5 stránek věnováno odvození vlnových rovnic?
- práce by měla více vyzdvihovat vlastní přínos
- v práci jsou chaoticky označeny fázory, vektory a skaláry
- ne všechna označení jsou uvedena v seznamu symbolů a zkratk, což znesnadňuje orientaci v textu
- některé interpretace výsledků jsou trochu diskutabilní

Nicméně problematika příčného pole není vůbec jednoduchá a požaduje poměrně dlouhou dobu k proniknutí do daného tématu.

Práce splňuje všechny body zadání a obsahuje vlastní přínos studenta k dané problematice. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Dotazy:

1. Uveďte příklad praktického použití příčného pole v praxi?
2. V práci je uvedeno, že příčné pole je v porovnání s podélným polem účinnější, ale není uveden praktický příklad. Uveďte prosím praktické porovnání, jak se jednotlivé účinnosti liší.
3. Jste si skutečně jist, že počáteční teplota při měření byla 120 °C? Vzhledem k rozměrům tělesa a rychlému chlazení působením okolního prostředí o tom značně pochybuji.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 10.6.2019

.....
podpis oponenta práce